ſingul reddite rōem. Nos nō poſſe cō
fiteremur: eo q̄ iſta et ſilibus dei mi
ris opibus infirma mortalū rōcina
tio uincit. ſixā tamē rōem apud nos
eſſe nō ſine rōe oīpotentē facere unde
animus humanus infirmus rōez nō
poſſet reddere et in multis quidē reb⁹
incertum nobis eſſe quid uelit: illō ta
men eſſe certiffimū nihil eorū illi eſſe
i poſſibile quecūq; uoluerit: eijs nos
credere predicenti: quem neq; impotē
tem neq; mentientem poſſumus cre
dere. Hi tamen ſidei reprehēſores ex
actoresq; rationis: quid ad iſta reſpō
dent: de q̄bus ratio reddi ab hoīe nō
pōt et tamen ſunt: et ipſi ratōi nature
uident eſſe cōtraria. Que ſi futura eē
diceremus ſimiliter a nobis ſicut eoz
que futura eſſe dicimus: ab infidelib⁹
ratio poſceret. Ac per hoc cū ī talib⁹
opibus dei deficiat ratio cordis et ſer
monis humani: ſicut iſta nō ideo nō
ſunt: ſic nō ideo etiā illa nō erūt: quo
niā ratio de utriſq; ab homine nō po
teſt reddi.

Qd nō oīa miracula naturalia ſit:
ſed pleraq; humano igenio modifica
ta: aut demonū arte cōpoſita. c. vi.

b Iſ forte reſpōdeant. Proſus
itaq; nec iſta ſunt: nec iſta credi
mus: falſa de his dicta: falſa p̄ſcripta
ſunt. Et adiciant ratiocinātes atq; di
cētes. Si talia credēda ſunt: credite et
uos q̄ in eiſdē literis eſt relatū: fuiſſe
ul eſſe quoddam ueneris phanū atq;
ibi candelabrū: et in eo lucernā ſub di
uo ſic ardentē: ut eā nulla tēpeſtas nō
luſ imber extingueret. Unde ſicut ille
lapis: ita iſta lychnos aſteſtos id eſt
lucerna inextingibilis nominata eſt.
Quod propterea poterunt dicē ut re
ſpondendi nobis anguſtias ingerant
q̄a ſi dixerimus nō eſſe credendū ſcri
pta illa miraculoz iſfirmabim⁹: ſi autē
eſſe credendū cōſenſerim⁹: firmabim⁹

numina paganorum. Sed nos sicut iam in libro duodecesimo huius operis dixi: non habemus necesse omnia credere que historia continet gentium: cum et ipsi inter se historici sicut ait uarro: quasi data opera: et quasi ex industria per multa dissentiant: sed ea si uolumus credimus: que non aduersantur libris quibus non dubitamus optere nos credere. De his autem miraculorum locis nobis ad ea que futura persuadere incredulis uolumus satis illa sufficiant: que nos possumus quoque experiri: et eorum testes idoneos non difficile est inuenire. De isto autem phasione ueneris et lucerna inextinguibili non solum in nullas coartamur angustias: uerum etiam latitudinis nobis capus aperitur. Addimus enim ad istam lucernam inextinguibilem et humanarum et magicarum id est per homines demoniacarum artium et ipsorum per se ipsos demonum multa miracula: que si negare uouerimus eidem ipsi cui credimus sacrarum litterarum aduersabimur ueritati. Aut ergo in lucerna illa mechanicum aliquid de lapide asbesto ars humana molita est: aut arte magica factum est quod homines illo mirarentur in templo: aut demonus quod spiritus sub nomine ueneris tanta se efficacia presentauit: ut hoc ibi prodigium et apparet hominibus: et diutius permaneret. Illiciuunt autem demones ad inhabitandum per creaturas: quas non ipsi sed deus condidit: delectabilibus pro sua diuersitate diuersis: non ut animalia cibis sed ut spiritus signis: que cuiusque delectationi congruunt per uaria genera lapidum: herbarum lignorum: animalium carminum: rituum. Ut autem illiciantur ab hominibus prius eos ipsi astutissima calliditate seducunt: uel inspirando eorum cordibus uirus occultum: uel etiam fallacibus amicitijs apparendo: eorumque paucos discipulos suos faciunt: plurimorumque doctores. Neque enim potuit nisi primum illis docentibus disci quod quisque

appetat quod exhorreat: quo iuuetur numine uel cogatur: uel magice artes earumque artifices extiterunt. Maxime autem possidentur corda mortalium: qua potissimi in possessione gloriantur cum se transfigurant in angelos lucis. Sunt ergo facta eorum plima: que quanto magis mirabilia confitemur: tanto cautius uitare debemus. Sed hec uel nunc agimus nobis et ipsa perficiunt. Si enim hec imundi demones possunt: quanto potentiores angeli sancti? Quanto potentior his omnibus deus qui tantorum miraculorum effectores etiam ipsos angelos fecit. Quomodo si tot et tanta tamque mirifica que mechanicamente appellantur dei creatura utentibus humanis artibus fiunt: ut ea qui nesciunt opinentur esse diuina: uel factum est ut in quodam templo lapidibus magnetibus in solo et in camera pro portione magnitudinis positus simulacrum ferreum acris illius medio iter utrumque lapidem ignorantibus quod sursum esset ac deorsum: quasi numis potestate pederet. Quale aliquid etiam in illa lucerna ueneris de lapide asbesto ab artifice fieri iam diximus potuisse: si maiorum opera quos nostra scriptura ueneficos et incantatores uocat in tantum demones extollere potuerunt: ut congruere hominum sensibus sibi nobilis poeta uideret de qua dicitur seia que tali arte polleret dicens. Hec se carminibus permittit soluere mentes Quas uelit: aut alijs duras imittere curas: Sistere aquam fluuijs et uertere sidera retro: Nocturnosque ciet manes mugire uidebis Sub pedibus terram: et descendere motibus ornos. Quanto magis deus potens est facere que infernalibus sunt incredibilia: sed illius facilia potestati: quam quod ipse lapidum aliarumque uel rerum et hominum ingenia: qui ea miris utuntur modis angelicasque naturas omnibus terrenis potentiores aiantibus condidit uniuersa mirabilia mirabiliter uicere uirtute: et operandi libedi sine dijs

sapientia: utens omnibus tam mirabiliter q̄ creauit:

Quod in rebus miris sūma credē
dī rō sit oīpotētia creatoris. cap. viij.

e Ur itaq̄ facere no possit deus
ut resurgāt corpora mōtuorū:
7 i igne etno cruciēt corpora dānato-
rū: q̄ fecit mūdū: i celo: in terrā: i aere
in aquis innumerabilibus miraculis
plenū: cū sit omnibus quibus plenus
est proculdubio maius et excellētius
etiam mundus ipse miraculum: Sed
isti cū quibus uel contra quos agim⁹
qui 7 deum esse credunt a quo factus
est mundus: 7 deos ab illo factos per
quos ab illo admīstrat hic mūdus et
miraculoꝝ effectrices siue spōtaneoꝝ
siue ritu 7 cultu quolibet ipetratorū:
siue ēt magicorum mūdanas l' nō ne-
gāt ul' isup 7 p̄dicāt potestates: quan-
do eis rerū uim mirabilē pponimus
aliarū: q̄ nec aialia sūt rōnalīa: nec ul-
la rōne p̄diti spūs: sicut sūt ea quorū
pauca cōmemorauimus: respōdere as-
solēt. Uis est ista nature: natura eorū
sic se hz: propriarū iste sunt efficacie
naturarū. Tota itaq̄ rō est cur agri-
gentinū salem flamma fluere faciat: a
qua crepitare: qz hec est natura eius.
At hoc eē potius cōtra naturā uidet̄
q̄ nō igni s3 aque dedit salem soluere:
torrere autē igni non aque. Sed ista i
q̄unt salis huius naturalis est uis: ut
his cōtraria patiat̄. Hec igit̄ rō red-
ditur et de illo fonte garamātico: ubi
una uena friget diebus: noctibus fer-
uet: uī utraq̄ molesta tāgētibus. Hec
et de illo alio q̄ cū sit contractūib⁹ fri-
gidus: 7 facem sicut alij fontes extin-
guat accēsam: dissimiliter tamē atq̄
mirabiliter idē ipse accēdit extinctaz.
Hec et de lapide asbesto: qui cū ignez
nullū hēat ppriā: accepto tamē sic ar-
det alieno: ut non possit extingui. Hec

de ceteris que piget retexere: q̄b⁹ licet
uis insolita cōtra naturā inesse uidea-
tur: alia tamē de illis nō reddi ratio:
nisi ut dicatur hanc eorū esse naturā.
Breuis sane ista est ratio fateor suffi-
ciensq̄ responsio. Sed cum deus auc-
tor sit naturā omnīū: cur uolūt forti-
orē nos reddere rationē: quādo aliqd
uelut ipossibile nolūt credere. eisq̄ id
ditionē rationis poscētibus responde-
mus hāc eē uoluntatē oīpotētis dei:
q̄ certe nō ob aliud uocat oīpotēs: nī
si qm̄ quicquid uult potest. Qui po-
tuit creare tam multa: que si non ostē-
derēt aut a credentibus hodieq̄ testi-
bus dicerent: p̄fecto ipossibilia puta-
rēt: non soluz que ignotissima apud
nos: uerum etiā que notissima posui.
Illa eīz que apud nos p̄t̄ eos quoz
de his libros legimus nō hēnt testes:
7 ab eis cōscripta sūt q̄ nō sūt diuini-
tus docti: atq̄ humanitus falli forte
potuerūt: lz cuiq̄ sine recta reprehēsi-
one nō credere. Nam nec ego uolo te-
mere credi cūcta que posui: qz nec a
me ipso ita credūt: tanq̄ nulla de illis
sit i mea cogitatōe dubitatio: exceptis
his que uel ipse sum exptus 7 cuius
facile est expiri: sicut de calce q̄ feruet
in aqua et in oleo frigida est. De mag-
nete lapide q̄ nescio qua sorbitione i
sensibili stipulā non moueat et ferruz
rapiat: de carne nō putrescēte pauōis
cū putruerit et caro platōis: de palea
sic frigēte ut fluescere niuē non sinat:
sic calente ut maturescere poma com-
pellat. De igne fulgido q̄ secundum
suū fulgorē lapides coquēdo candifi-
cet: Et cōtra eundē suum fulgorem u-
rendo plurima obfuscet. Tale est q̄b⁹
et nigre macule offunduntur ex oleo
splendīdo: similiter nigre linee de can-
dido imprimūtur argento. De carbo-
nibus ēt q̄ accedente igne sic uertāt i
cōtrariū: ut de lignis pulcherris tēt:
fragilesque de duris: imputribiles de

putribilibus fiant. Hec ipsa quaedam cum multis: quaedam cum omnibus noui: et alia plurima quae huic libro inserere locum fuit. De his autem quae posui non ex parte: sed lecta: praefere de fore illo ubi facies extinguitur ardentibus: et acceduntur extinctae: et de poenis terre sodomorum forinsecus quasi maribus: intrinsecus fumis: nec testes aliquos idoneos a quibus utrum uera essent audire potui reperire. Et illud quod de fonte non inueni quod in epiro luidisse se diceret: sed quod in gallia silesi noscitur non longe a graecianopoli ciuitate. De fructibus autem arborum sodomitarum non tantum litterae si de digne indicant: uerum etiam tanta multitudine se loquuntur ex parte. ut hinc dubitare non possim. Letera uero sic habeo: ut neque neganda neque affirmanda decreuerim: Sed ideo etiam ipsa posui: quoniam apud eorum contra quos agimus historicos legi: ut ostenderent qualia multa multaque illorum nulla reddita ratione: in suorum litteratorum scripta laesum credant: quod nobis credere quando id quod eorum experientia sensumque transgreditur omnipotentem deum dicimus esse facturum nec in hac reddita ratione dignantur. Nam quae melior et ualidior ratio de rebus talibus redditur: quam cum omnipotens ea posse facere prohibetur et facturum dicitur: quod praenunciasset ibi legitur: ubi alia multa praenunciavit quae fecisse monstratur: Ipse quippe faciet: quia se facturum esse praedixit quae impossibilia esse putantur: qui promissit et fecit ut ab incredulis gentibus incredibilia crederentur.

Nō est contra naturā cū in aliqua re cuius natura innotuit: aliquid ab eo quod erat notum: incipit esse diuersum. cap. viij.

I autem propterea respondēt se non credere quae de humanis semper arsuris nec unquam morituris corporibus dicimus: quia humanorum corporum naturam nouimus

longe aliter instituta: uide nec illa ratio hinc reddi potest quae de illis naturis mirabilibus redderetur: ut dici possit uis ista naturalis est: rei huius ista natura est: quoniam scimus humane carnis ista non esse naturam. Habemus quod de quod respondeamus de litteris sacris: hanc ipsam scilicet humanam carnem aliter institutam fuisse ante peccatum: id est ut posset nunquam perpeti mortem: aliter autem post peccatum: qualis in eruna huius mortalitatis innotuit: ut peccatum uitam tenere non possit. Sic ergo aliter quam nobis nota est instituetur in resurrectione mortuorum. Sed quoniam istis non creditur laesum ubi legitur qualis in paradiso uixit homo: quod tunc fuerit a necessitate mortis alienus. quibus utique si crederent: non cum illis de pena damnatorum: quae futura est oppositus ageremus: de laesum eorum quod doctissimi apud illos fuerunt aliquid proferendum est: quo appareat posse fieri ut aliter se habeant quae res: quam prius in rebus innotuerat suae determinatione nature. Est in marci uarronis libris: quorum inscriptio est de gente populi romani: quod eiusdem uerbis quibus ibi legitur: et hic ponam. In celo inquit mirabile extitit portentum. Nam stellam ueneris nobilissimam plautus uesperuginem homerus hesperon appellat pulcherrimam dicens: Laster scribit tantum portentum extitisse ut mutaret colorem: magnitudinem: figuram: cursum: quod factum ita neque antea nec postea sit. Sic hoc factum ogygio rege dicebant adrastus cyzecenos et dio neapolites mathematici nobiles. Hoc certe uarro tantus auctor portentum non appellaret: nisi esse contra naturam uideretur. Omnia quippe portenta contra naturam dicimus esse sed non sunt. Quomodo est enim contra naturam quod dei sit uoluntate: cum uoluntas tanti utique conditoris condite rei cuiusque natura sit: Portentum ergo sit non contra naturam: sed

cōtra quā ē nota natura. Quis autē portentoꝝ nūerat multitudinē: q̄ hi stōria gētium cōtinēt? Sed nūc i hoc uno attēdamus: qđ ad rē de qua agim⁹ p̄riet. Quid ita dispositū ē ab auctore nature celi ⁊ t̄re: quēadmodum cursus ordiatissimus sydeꝝ. Quid tā raris legib⁹ fixisq̄ firmatū. Et tñ qñ ille uoluit qđ sūmo regit ip̄erio ac potestate qđ cōdidit: stella p̄ceteris magnitudine ac splēdore notissima: colorem magnitudinē figurā: ⁊ qđ ē mīrabilius sui cursus ordinem legemq̄ mutauit. Turbauit p̄fecto tunc: si uli tam fuerint canones astrologorum quos uelut inerrabili cōputatione de p̄teritis ac futuris astroꝝ motib⁹ conscriptos habent: quos canones sequēdo ausi sunt dicere: hoc qđ de lucifero cōtigat nec antea nec postea cōtigisse. Nos autē in diuinis libris legimus: et solē ipsum stetitisse cū hoc a dño deo petiūisset uir sanct⁹ iesus naue: donec ceptū preliū uictoria terminaret: ⁊ retrorsum redisse ut regi ezechie. xv. āni ad uinculū additi hoc ēt p̄digio promissioni dei signaretur adiūcto. Sed ista quoq̄ miracula: q̄ meritis scim⁹ concessa sāctoꝝ: qñ credunt isti facta magicis artibus tribuunt: unde illud ē qđ supius cōmemorauī dixisse uirgilium: sistere aquā fluuū: et uertere sydera retro. Nā ⁊ fluuū stetitisse supius iseriusq̄ fluxisse: cū populus dei ductore supra mēorato iesu naue uisā caperet: ⁊ helia p̄pheta transeūte: ac postea discipulo eius heliseo id esse factū i sacris litteris legimus: ⁊ retro uersū fuisse maximū sydus regnante ezechia mō cōmēorauimus: Qđ uō de lucifero uarro scripsit: nō ē illic dictū alicui petenti homini id fuisse cōcessū. Nō ergo de notitia naturā caliginē sibi faciāt infideles: quasi nō possit i aliqua re diuinit⁹ fieri aliud q̄ in ei⁹ natura p̄ hūanā suā experiētā co

gnouerūt. Quāuis ⁊ ipsa q̄ i reꝝ natura oib⁹ nota sūt: nō minus mira sint essentq̄ stupēda cōsiderātib⁹ cunctis: si solerent homines mirari nisi rara. Quis. n. cōsulta ratione nō uideat i hominū inūerabili nūerositate ⁊ tāta nature similitudie: ualde ⁊ mirabilē sic habere singulos singulas facies: ut nisi inter se similes essent nō discernerent species eorū ab aialib⁹ ceteris: ⁊ rursus nisi it̄ se diffites cēt n̄ discernerent singuli ab hoib⁹ ceteris. Quos ergo similes cōsitemur: eosdē dissimiles iuenimus. Sed mirabilior est cōsideratio dissimilitudis: quoniā similitudinē iustius uidetur exposcere natura cois. Et tamen quoniā q̄ sūt rara ipsa sunt mira multo ampli⁹ admiramur qñ duos ita similes repimus: ut in eis discernēdis aut semp̄ aut frequenter errem⁹. Sed qđ dixi scriptū a uarrone: licet eorum sit historicus idēq̄ doctissimus: fortasse uere factū esse non credūt: aut qz nō diu māsit alius eiusdē syderis cursus: sed reditū ē ad solitū: minus isto mouētur exemplo. Habeant ergo aliud qđ ēt nunc possit ostendi: eisq̄ puto debere sufficere quo cōmouēat cū aliud aduertirint i aliqua istitutiōe nature: eāq̄ sibi notissimāz fecerit: nō se ide deo debere prescribere: quasi eā nō possit in longe aliud q̄ eis cognita ē uertē atq̄ mutare. Terra sodomoz non fuit ita utiq̄ ut nunc est: sed iacebat simili ceteris facie: eadēq̄ ul̄ ēt uberiore secunditate pollebat. Nā dei paradiso i diuinis eloquiis cōparata est. Nec posteaq̄ tacta de celo est: sicut illoruz quoq̄ attestat historia: et nunc ab eis q̄ ueniunt ad loca illa cōspicit: prodigiosa fuligine horrori est: et poma ei⁹ iteriorē fauillā mēdacis supficie maturitatis includunt. Ecce non erat talis ⁊ talis est. ecce a conditore naturaruz natura eius in hanc fedissimam

diuersitatē mirabili mutatōe cōuerfa ē. Et qđ post tā longū accidit tempus tā longo tempore perseuerat. Sicut ergo non fuit ipossibile deo quas uoluit istituere: sic ei non ē ipossibile: in qđcuid uoluerit quas instituit mutare naturas. Unde illorū quoq; miraculorū mltitudo siluescit: q̄ monstra ostenta portenta pdigia nuncupatur. Que recolē ⁊ cōmēorare si uelim huius opis q̄s erit finis? Monstra sane dicta phibēt a mōstrādo: qđ aliquid significando demōstrēt. Et ostēta ab oñdēdo: ⁊ portēta a portēdēdo. i. futū pōstēdēdo: ⁊ pdigia q̄ porro dicāt .i. futura predicāt. Sed uiderint eorū cōiectores quomodo ex eis siue fallant siue instinctu spirituū qđb' cura est tali pēa dignos aios hoium noxie curiositatis retibus iplicare: et uera pdicāt siue mltā dicēdo aliqñ i aliqd ueritatis icurrant. Nobis tñ ista q̄ uelut cōtra naturā fiūt ⁊ contra naturā fieri dicūt: quo more homiū locutus est ap̄ls dicēdo cōtra naturā i olea istitu oleastrū facū eē pticipē piguedis oleae ⁊ mōstra ostēta portenta pdigia nuncupant: hoc mōstrare v̄ hoc ostendē ul' pōstēdē: hoc pdicē qđ facturū sit de': q̄ de corpoub' hoīuz se prenunti aut eē facturūz nulla ipediente difficultate: nulla prescribente lege nature. Quomodo autēz prenuntiauerit satis in libro superiore docuisse me existimo: decerpēdo de scriptis sctis ⁊ nouis ⁊ ueterib' nō qđē oīa ad hoc pertinentia: sed q̄ sufficere huic operi iudicaui.

De gehenna eternarūq; qualitate penarū. cap. ix.

q̄ Uod igitur ō sempitno supplicio dānatoz p̄ suū pphetā de' dixit: fiet ōino fiet uermis eorū nō morietur: ⁊ ignis eorum nō extinguet. Ad

hoc. n. uehementius cōmendādū etiā dñs iesus cū mēbra q̄ hoīez scandalizant pro his hoibus poneret: quos ut sua mēbra dextera quis diligit: ea q; preciperet āputari. Bonū ē tibi in q̄t debilē introire i uitā: q̄ dual man' hñtez ire i gehennā in ignez extingui bilē: ubi uermis eorū nō morietur: et ignis eorū non extinguit. Similiter de pede bonū ē tibi inquit claudū introire in uitā eternā: q̄ duos pedes habētez mitti in gehennā ignis inextingui bilis: ubi uermis eorū nō moritur: et ignis non extinguitur. Non alitez ait ⁊ de oculo. Bonū ē tibi luscū itroire i regnū dei q̄ duos oculos habentem mitti in gehennā ignis ubi uermis eorū non mōitur ⁊ ignis nō extinguit. Non enīz piguit uno loco eadez uerba ter dicere. Quē non terreat ista re petitio: et illius pene cōminatio tam uehemens ore diuino. Utrūz autem eorūz ignez scilicet ac uermē qui uolunt ad anime penas non ad corporis pertinere: dicunt etiāz uri dolore cuz sero atq; infructuose penitentes eos qui fuerint a regno dei sepeziati: ⁊ ideo ignez pro isto dolore urente non congrue poni potuisse contēdūt. Unde illud apostoli est. Quis scandalizatur ⁊ ego non uror. Eundez etiāz dolorē: uermez putāt intelligendum esse. Naz scriptuz est inquit. Sicut tinea uestimentuz: ⁊ uermis lignum sic meror excrutiat cor uiri. Qui uō penas ⁊ anime ⁊ corporis in illo supplicio futuras eē nō dubitāt: igne uri corpus: animaz autēz rodi quodam modo uerme meroris affirmāt. Qđ ⁊ si credibilis dicitur: quia utiq; absurdū ē ibi dolorē aut corporis aut anime defutuz. Ego tñ facili' existio ut ad corpus dica utrūq; p̄tinere q̄ neutri: ⁊ iō tñ in illis diuine scripte uerbis animi dolorem: quomō consequēs eē itelligit: etiam si non dicatur

ut corpore sic dolente animus quoque
sterili pnia cruciet. Legit quippe et in ue
teribus scriptis: uindicta carnis ipsi ignis
et uermis. Potuit breuius dici uindic
ta ipsi. Cur ergo dictum est carnis ipsi: ni
si quod utrumque. id est ignis et uermis pena erit
carnis: Aut si uindicta carnis propterea
dicere uoluit: quod hoc in homine uindicabit quod
secundum carnem uixerit: propter hoc. n. ueniet
in morte secunda: quam significauit apostolus
dicens: si. n. secundum carnem uixeritis morie
mini. Eligat quicquid quod placet: aut ignem
tribuere corpori aut uermem: hoc prope
illud tropice: aut utrumque prope corpori.
Iam. n. satis superius disputauimus posse aialia
a et in ignibus uiuere in uisione sine con
sumptione in dolore sine morte per mira
culum omnipotentissimi creatoris cui hoc
possibile esse quod negat: a quo fit quicquid in
naturalis omnibus miratur ignorat. Ipse. n.
est deus qui omnia in hoc mundo magna et
parua miracula: que commemorauimus
et incomparabiliter plura que non com
memorauimus: fecit: eademque ipso mun
do atque omnium maximo miraculo inclusit.
Eligat ergo unum et duobus quicquid
placet: utrum et uermem et ignem ad corp
prope: an ad animam translato a corpora
libus ad incorporalia uocabulo existi
met pertinere. Quid autem istorum uerum
sit: res ipsa expeditius indicabit: quam
erit scientia tanta factorum: ut eis cognos
cendarum illarum penarum necessaria non
sit experientia: sed ea que tunc erit plena
atque perfecta: ad hoc enim sciendum sapien
tia sola sufficiat. Nunc. n. ex parte scimus
donec ueniat quod perfectum est: dum tamen nullo
modo illa corpora talia futura credamus
ut nullis ab igne afficiant doloribus.

An ignis gehennalis si corporalis est
possit malignos spiritus. id est demones incor
poreos tactu suo adurere. ca. x.

b It occurrit querere si non erit
ignis incorporalis sicut est ani

mi dolor: sed corporalis tactu noxius
ut eo possint corpora cruciari: quo
modo in eo erit etiam pena spirituum
malignorum? Idem quippe ignis erit
supplicio scilicet hominum attributus
et demonum dicente christo. Discedere
a me maledicti in ignem eternum qui pre
paratus est diabolo et angelis eius:
nisi quod sunt quedam sua et demonibus
corpora sicut doctis hominibus uisum est:
ex isto aere crasso atque humido: cuius
impulsus uento flate sentit. Quod ge
nus elementi si nihil igne perpetui
set non ureret seruifacit in balneis. Ut
. n. urat prior urit: facitque quod patitur.
Si autem quicquid nulla hinc demones corpo
ra asseuerat: non est de hac re aut labo
radum oposa iudicatio: aut contentiosa dis
putatione certandum. Cur. n. non dicam quod
uis miris tamen ueris modis est spiritus incor
poreos esse et pena corporum ignis affligi si
spiritus hominum est ipsi perfecto incorporei et
nunc potuerit includi corporalibus mem
bris: et tunc poterunt corporum suorum ui
culis insolubiliter alligari: Adhererunt
ergo si eis nulla sunt corpora: spiritus de
monum imo spiritus demones licet incor
porei corporibus ignibus cruciandi:
non ut ignes ipsi quibus adhererunt
eorum iunctura inspirant: et aialia fiant que
constent spiritu et corpore: sed ut dixi
miris et ineffabilibus modis adherere
do accipientes ex ignibus penam non
dantes ignibus uitam: quia et iste alius
modus quo corporum adheret spiritus
et aialia fiunt: omnino mirus est nec
comprehendi ab homine potest: et hoc ipse
homo est. Dicerem quidem sic arduos si
ne ullo corpore spiritus: sicut ardebat apud
inferos ille diues quando dicebat cru
cior in hac flamma: nisi conuenienter
responderi cerneret tale fuisse illam flammam
quales oculi quos leuauit et lazarus
uidit: qualis lingua cui humor exiguus
desiderauit infundi: qualis digitus la
zari de quo id sibi fieri postulauit:

ubi tñ erant sine corporibus anime. Sic ergo incorporalis et illa flāma qua exarsit: et illa guttula quā poposcit: qualia sunt ēt uisā dormientiū: siue in extasi cernentiū res incorporales hñtes tñ silitudinē corporoz. Nam et ipse homo cū spiritu nō corpore sit in talibus uisus: ita se tñ tūc similem suo corpori uidet: ut discernere dño nō possit. Aut uero gehenna illa qđ ēt stagnū ignis et sulfuris: dictū ē corporeus ignis erit et cruciabit corpora dānatorū: aut et hoium et demonū solida hominū: area demonū. Aut tā tñ hominū corpora cū spiritibus: demones aut sps sine corporibus herētes sumendo penā non imparciendo uitā corporalibus ignibus. Unus qđ ppe utrisqz ignis erit sicut ueritas dixit